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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях геополитического

кризиса ситуация в отечественной экономике обусловлена резким снижением

темпов экономического роста, что оказывает существенное влияние на

финансовую устойчивость предприятий, их конкурентоспособность в

сравнении с более развитыми странами и снижает возможность к

модернизации и инновационному развитию. Причины стремительного

снижения темпов экономического роста связаны не только с дисбалансами в

экономике, обусловленными последствиями экономических санкций, но и с

отсутствием национальной политики антикризисного управления,

обеспечивающей актуальный план действий на случай непредвиденных

внутренних и внешних кризисов. Финансовая устойчивость обеспечивается

эффективным формированием и использованием денежных ресурсов для

создания оптимальных условий деятельности предприятия. Повышение

финансовой устойчивости предприятий предопределяет способность гибко

реагировать на кризис и использовать качественно иные аналитические

процедуры в рамках единого информационного поля, позволяющего

идентифицировать внутренние и внешние изменения, быстро адаптироваться

к новым экономическим условиям в рамках существующей модели

экономики.

Внедрение и применение на практике теоретических и практических

положений и методов финансового менеджмента является важнейшим

условием укрепления финансового состояния предприятия. На сегодняшний

день устойчивость предприятий, напрямую зависящая от эффективности

финансового менеджмента, – это не только основополагающий фактор их

выживания, но и стратегия их развития в среднесрочной перспективе, что, в

свою очередь, обеспечит стабильное развитие экономики страны.

В мировой практике уже накоплен достаточный опыт оценки

финансовой устойчивости предприятий, связанный с использованием

антикризисных мер. Однако в нашей стране подобная практика пока не
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получила достаточного развития. Исходя из сложившихся условий

хозяйствования, финансового кризиса исследование процесса обеспечения

системы финансовой устойчивости предприятия требует комплексного,

глубокого изучения теоретико-методологических положений и

концептуальной разработки управления им.

Одним из существенных пробелов является отсутствие разграничения в

терминологии понятий «банкротство» и «финансовая несостоятельность»,

рассматриваемых как синонимы. Не проработанными остаются вопросы

идентификации типологий умышленного, фиктивного или рейдерского типов

банкротства, что также не позволяет диагностировать финансовые проблемы

предприятия на ранней стадии их возникновения, в связи с чем возникает

необходимость разработки финансовых индикаторов и типологий

банкротства для российской практики.

Требуют методического совершенствования и развития вопросы

классификации рисков в зависимости от финансового состояния предприятий

и типов событий, возникающих при их банкротстве, посредством

использования всего потенциала современного финансового менеджмента.

Его экономическая задача состоит в выявлении типологий во взаимосвязи с

разновидностью принимаемого риска; определении его частоты во времени с

учетом анализа сопутствующих обстоятельств; мониторинге операций с

высоким риском на постоянной основе с целью формирования

статистических наблюдений и создания стратегии моделирования

антикризисных решений. Практическое использование стратегии

моделирования антикризисных решений на основе риск-менеджмента

позволяет выявить причинно-следственные связи между снижением

эффективности финансовой деятельности предприятия и определением

границ его допустимости риска с учетом обеспечения необходимых мер

управления.

В зависимости от происхождения, характера и размера финансового

кризиса с точки зрения его воздействия на отдельный хозяйствующий
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субъект и экономику в целом представляется целесообразным говорить о

необходимости раннего прогнозирования финансовой устойчивости в рамках

создания национальной системы антикризисного управления, определяющей

процессы планирования различных сценариев – от наиболее благоприятного

до самого негативного – и требующей формирования национальной шкалы

оценки рисков.

Решение данных проблем предопределило актуальность и

важность данного диссертационного исследования как на уровне

общетеоретических подходов, так и на уровне научно-методологических

принципов.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретические и

прикладные проблемы оценки финансовой состоятельности предприятий в

развитии нового инструментария риск-ориентированного управления с

учетом возможности его совершенствования и институционального развития

были исследованы в работах отечественных авторов, таких как: Баринов

В.А., Беляев А.А., Виханский О.С., Зуб А.Т., Ковалев В.В., Кован С.Е.,

Коротков Э.М., Ларичев В.Д. и др.

Весомый вклад в развитие методологии оценки рисков и проведение

анализа финансового состояния хозяйствующих субъектов на уровне научно-

прикладного инструментария, а также формирования комплексной

нормативно-учетной основы внесли такие авторы, как: Абрютина М.С.,

Володин А.А., Грачев А.В., Дробышевский С.М., Ендовицкий Д.А., Негашев

Е.В., Палий А.А., Русанов Ю.Ю., Сайфулин Р.С., Шеремет А.Д. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам

совершенствования оценки финансового состояния в рамках диагностики

банкротства предприятий, обоснованию роли и места в национальной

экономике, следует выделить: Акерлофа Г., Альберта М., Альтмана Е.,

Бивера В., Гилберта Дж., Кумбса У., Кэддика М., Олсона Дж., Робертсона П.,

Стиглица П., Телсера Л., Тичи Н., Фитцпатрика П. и др.
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Методическую и научно-теоретическую основу определения

финансовой устойчивости и оценки хозяйствующих субъектов в рамках

антикризисного управления отечественные авторы в научных исследованиях

рассматривают с позиции общих подходов к анализу банкротств

предприятий, что не позволяет использовать их в практической деятельности

предприятий.

В отечественных исследованиях отсутствуют: адаптированные

индикаторы, позволяющие выявить финансовые проблемы предприятий на

ранней стадии их развития; методический инструментарий идентификации

рисков для целей управления в зависимости от событий, возникающих при

банкротстве компании; практические подходы к разработке мониторинга

операций с высоким риском для формирования стратегии моделирования

антикризисных решений.

В диссертационном исследовании сконцентрировано внимание на

необходимости анализа причины неплатежеспособности в процедурах

банкротства для целей управления, на поиске наиболее действенных

механизмов, инструментария и стратегий, направленных на предотвращение

негативных последствий банкротства. Вместе с тем при разработке программ

повышения финансовой устойчивости предприятий не в полной мере учтены

проблемы монополизации отдельных отраслей отечественной экономики,

что, как следствие, приводит к снижениию конкуренции на рынке и в

конечном счете – к дестабилизации экономики в целом.

Система управления финансовой устойчивостью предприятия должна

предусматривать элементы, отвечающие за управление изменениями

внешних и внутренних факторов и позволяющие анализировать их влияние

на полученные результаты. Перечень указанных проблем обуславливает

необходимость тщательной проработки вопросов, связанных с анализом

наиболее перспективного антикризисного инструментария в целях

повышения финансовой устойчивости предприятий и ранней диагностики

банкротства.
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Цель диссертационного исследования состоит в развитии

теоретических и методологических положений, формирующих

антикризисный инструментарий ранней диагностики банкротства, разработке

превентивных мер повышения финансовой устойчивости и их интеграции в

систему финансового менеджмента предприятия.

В соответствии с поставленной целью исследования нами решались

следующие задачи:

- раскрыть содержание понятийного аппарата, используемого для

выявления взаимосвязи категорий «кризис» и «риск» с точки зрения

вероятности возникновения события, с учетом чего уточнить особенности

финансовой устойчивости в антикризисном управлении;

- обосновать значение информационной основы антикризисного

управления в условиях нестабильной экономической среды;

- уточнить особенности функционирования института банкротства при

оценке финансового состояния предприятия;

- выделить ключевые проблемы развития практики финансового

анализа несостоятельности и банкротства, структурировав современные

стратегии;

- раскрыть особенности комплексной оценки деятельности

промышленных предприятий для формирования отраслевого рейтинга в

целях предупреждения банкротства;

- дать методологическое обоснование стоимости банкротства для

должника с учетом индикаторов реорганизации и ликвидации;

- разработать стратегию моделирования антикризисных решений на

основе исследований предупреждения и сглаживания риска;

- определить основные этапы построения национальной системы

антикризисного управления с позиции тактического и стратегического

планирования;
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- разработать научно-практические рекомендации по

совершенствованию практики антикризисного регулирования.

Объектом исследования является система финансовой устойчивости

предприятий как результат риск-ориентированного финансового

менеджмента.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе управления финансовыми потоками,

определяющие финансовую устойчивость предприятия и его рыночную

позицию.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды зарубежных и отечественных ученых, посвященные проблеме

антикризисного управления в части оценки и прогнозирования деятельности

хозяйствующих субъектов в условиях рисков внешней и внутренней среды;

аналитические материалы по вопросам идентификации признаков

банкротства и диагностики его выявления на ранней стадии возникновения;

данные научно-исследовательских центров; материалы научно-практических

конференций по исследуемой проблеме. Теоретическую основу диссертации

составили положения экономической теории, кризис-менеджмента, риск-

менеджмента, финансового анализа, а также методологические аспекты

нормативного регулирования процедуры банкротства в отечественной и

зарубежной практике. Методологической базой исследования послужили

общенаучные положения системного подхода, методы ситуационного и

сравнительного анализа, методы финансового, экономического,

статистического анализа.

Информационной базой исследования является репрезентативная база

и количественные методы исследования. Результаты исследования основаны

на использовании статистических данных: Федеральной службы

государственной статистики, Федеральной налоговой службы, Министерства

экономического развития Российской Федерации, Высшего арбитражного

суда и других министерств и ведомств Российской Федерации, информации
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периодических изданий, ресурсов глобальной информационной сети

Интернет, материалов обследований независимых и зарубежных

аналитических организаций, собственных прикладных исследований.

В процессе работы над темой автор руководствовался основными

принципами объективности, научного подхода, а также результатами

собственной преподавательской деятельности по систематизации

теоретического и прикладного инструментария в антикризисном управлении.

Работа выполнена в соответствии с паспортом специальности ВАК

08.00.10. – «Финансы, денежное обращение и кредит». Область исследования

соответствует специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и

кредит»: п. 3.9. Направления регулирования корпоративных финансов,

оптимизация структуры финансовых ресурсов предприятий реального

сектора экономики; п. 3.11. Исследование внутренних и внешних факторов,

влияющих на финансовую устойчивость предприятий и корпораций; п. 3.28.

Финансовый менеджмент; п. 3.29. Система финансового контроля в

управлении предприятием: содержание, формы, методы и инструменты

реализации.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке методологии системного обеспечения финансовой устойчивости

хозяйствующих субъектов и решении проблемы формирования

антикризисного механизма диагностики банкротства предприятий с

использованием инструментов риск-ориентированного финансового

менеджмента.

На защиту выносятся следующие наиболее значимые результаты,

составляющие научную новизну исследования:

1. Доказано, что процесс управления риском необходимо

рассматривать как систему целенаправленных действий, образующих единый

механизм управления рисками, интегрированный в бизнес-процесс

организации, учитывающий взаимосвязь категорий «кризис» и «риск» в

части вероятности возникновения неблагоприятного события для
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обеспечения: своевременной реакции на него; возможности прогнозирования

и адаптации антикризисной стратегии; мероприятий ликвидации последствий

кризиса с использованием комплексной информационной основы

финансовой деятельности предприятия.

2. Определено, что для создания эффективного процесса управления

рисками организация должна иметь действенную систему внутреннего

контроля, необходимую для идентификации и оценки рисков. Обосновано

значение информационной основы антикризисного управления как функции

внутреннего контроля на предприятии при наличии потенциальных рисков

банкротства, раскрыты ее ключевые элементы: организационно-финансовый

блок, объединяющий анализ управленческой отчетности и структуры

предприятия; инвестиционно-торговый и промышленный блоки,

аккумулирующие информацию о существующих связях с контрагентами и

третьими лицами; рыночный и отраслевой блоки, включающие информацию

о кризисе во внешней и внутренней среде, позволяющую воздействовать на

отдельные финансовые показатели предприятия.

3. Доказано, что институт банкротства хозяйствующих субъектов

представляет собой совокупность условий, механизмов и норм,

определяющих финансовое положение предприятия и учитывающих

взаимосвязь между поведением должника и набором правил, которые

позволяют создать условия для формирования стратегии максимально

эффективного использования производственного потенциала с целью выхода

предприятия из кризисного состояния, а также создать условия для

самодостаточности соглашений о банкротстве. Необходимо приведение

структуры производства, которая составляет основное звено системы

банкротства и включает диагностику, контроль и предупреждение

неплатежеспособности предприятий, к реальному платежеспособному,

формируемому рынком спросу.

4. Обосновано, что диагностика финансовой устойчивости

предприятий в рамках института банкротства должна включать определение
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оценочных признаков, выбор методов их измерения и характеристику этих

признаков по определенным принципам, а также оценку выявленных

отклонений от стандартных значений. Для развития нового инструментария

оценки финансовой устойчивости на основе системного изучения и

обобщения результатов деятельности предприятий необходимо исключить

влияние: прокредиторской ориентации отечественного законодательства;

низкого уровня обеспечения институциональной инфраструктуры;

использования неформальных стратегий, которые появляются при

отсутствии механизмов ликвидации корпоративных конфликтов по

прекращению деятельности предприятия, оказавшегося в сложной

экономической ситуации.

5. Разработаны и обоснованы направления применения рейтинговых

моделей, связанных с глубоким изучением нефинансовых индикаторов,

определяющих особенности отрасли с учетом региональных и

геоэкономических особенностей, в то время как «классическое»

прогнозирование финансовой устойчивости ограничено лишь анализом

финансовых коэффициентов. Это позволит рассмотреть отраслевой рейтинг с

позиции процесса, использовать множественность финансовых и

нефинансовых факторов, подлежащих анализу, сформировать объективное

мнение о вероятности банкротства даже при наличии публичной информации

и данных по отрасли на финансовом рынке. Рейтинговые модели

представляют собой эффективное средство финансового мониторинга

деятельности предприятий в диагностике банкротства.

6. Проведена комплексная финансовая оценка предприятия,

находящегося в стадии банкротства, и окончательный расчет стоимости

банкротства с учетом выбора решения о необходимости реорганизации или

ликвидации на основе использования определенных факторов: внешней

среды предприятия (рыночная среда, макроэкономическая среда,

нормативно-законодательная среда); факторов риска (бизнес-риск,

финансовый риск, риск качества и состояния менеджмента, кредитный риск);
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качества риска (качество инвестиций, бизнес рост предприятия,

оказывающий влияние на потенциал должника в дальнейшем); состояния

заинтересованных сторон (уровень ответственности менеджмента, уровень

защиты кредиторов, предыдущие судебные разбирательства).

7. Предложена стратегия моделирования антикризисных решений,

состоящая в определении объектов, связанных с наиболее существенными

рисками несостоятельности и банкротства предприятий, в их дальнейшей

систематизации и составлении карты рисков для выявления фактов

искажения хозяйственной деятельности в учете, контрольной среде, бизнес-

процессах, обуславливающих вероятность возникновения кризиса.

Сформулированы и обоснованы факторы, позволяющие идентифицировать

назначение и тип операции во взаимосвязи с разновидностью принимаемого

риска; определить его частоту во времени и провести мониторинг операций с

высоким риском на постоянной основе для регулярных статистических

наблюдений. Практическое использование стратегии позволяет выявить

причинно-следственные связи между снижением эффективности финансовой

деятельности предприятия и определением границ допустимости риска с

учетом обеспечения необходимых мер и совершенствования нормативно-

организационной базы.


[…]


необходимой институциональной инфраструктурой; высокая

аффилированность административных и правоохранительных органов, что
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способствует распространению коррупции; отсутствие полноценной

конкуренции между компаниями, что приводит к монополизации отраслей и

промышленных комплексов; неиспользование в процедурах банкротства

практики решений через арбитражный суд; отсутствие законодательной

процедуры при прекращении деятельности предприятия, оказавшегося в

сложной экономической ситуации.

Отсутствие механизмов ликвидации корпоративных конфликтов,

формируемых государством, часто приводит к появлению неформальных

стратегий корпораций. Насущной проблемой до сих пор остается не

открытие нового предприятия, поскольку данная процедура достаточно

формализована, а цивилизованное прекращение деятельности предприятия,

оказавшегося на грани банкротства.

Система управления финансовой устойчивостью предприятия должна

предусматривать элементы, отвечающие за управление изменениями

внешних и внутренних факторов, анализирующих их влияние на полученные

результаты. Перечень указанных проблем обуславливает необходимость их

тщательной проработки с учетом вопросов, связанных с анализом наиболее

перспективного антикризисного инструментария, в целях повышения

финансовой устойчивости предприятий и ранней диагностики банкротства.

В исследовании определено, что, несмотря на явное присутствие
рисков в результате возникновения кризиса, возможности антикризисного
менеджмента проявляются в своевременном реагировании в нестандартных
условиях; прогнозировании и адаптации стратегии дальнейшего развития;
создании плана предотвращения кризиса и ролевых условий для его
выполнения; применения быстрых и точных решений ликвидации
последствий кризиса для цели создания комплексной информационной
основы, что качественным образом отличает его от риск-менеджмента.

В исследовании проведена систематизация научных взглядов по
определению необходимости расширения формы антикризисного
управления, реализуемой посредством командного капитала. Выявлены
основные достоинства антикризисной команды с точки зрения усиления
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внутрикорпоративных связей и появления организационных инноваций.
Рассмотрены базовые подходы в командообразовании и установлена четкая
взаимосвязь между источником получения информации и
внутриорганизационными связями, образуемыми во внутренней среде.

Обосновано значение информационной основы антикризисного
управления как функции внутреннего контроля на уровне отдельного
хозяйствующего субъекта при наличии потенциальных рисков,
определяющих вероятность снижения финансовой устойчивости или
банкротства. В связи с чем исследованы отличия данных категорий,
определяемых с учетом их формализации в отечественных теоретических
изысканиях: как нарушение финансового равновесия; начальная и конечная
стадия кризиса; достаточность финансовых источников для погашения
собственных обязательств, что определяет переходную грань между ними в
рамках потенциальных, выявленных и реализованных рисков. Таким
образом, с позиции диссертанта, понятие «банкротство» в отличие от
понятия «финансовая несостоятельность» раскрывает как уже
реализованные, так и потенциальные риски возникновения кризиса на
предприятии, что определяет и качественно иную информационную базу для
антикризисного управления.

В исследовании систематизированы базовые принципы для создания
информационной основы антикризисного управления с точки зрения
финансового анализа источников внутренней и внешней среды:

- рост количества внутренних и внешних факторов при выявлении
факторов неплатежеспособности или признаков банкротства предприятия
приводят к возникновению разнообразных рисков как неизбежных элементов
деятельности в условиях неполноты информации о среде;

- факторы внутренней среды отражают связи и бизнес-процессы между
подразделениями предприятия, иными словами, определяют состав
компонентов, оказывающих влияние непосредственно на процесс
преобразования потоков ресурсов в потоки продукции, а факторы внешней
среды формируют комплексное понимание антикризисной стратегии и
окружения предприятия;
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- комплексное понимание наиболее существенных факторов в
деятельности предприятия подразумевает равнозначное влияние финансовых
и нефинансовых показателей, характеризующих деятельность предприятия;

- процесс сбора информации о предприятии при реализации
антикризисных процедур должен происходить при выявлении внешних угроз
и неопределенности, а также включать в себя: постоянный анализ внешней и
внутренней среды и выделение областей, содержащих факторы угрозы;
конкретизацию факторов угрозы и последствий их потенциального действия;
определение факторов угроз и анализа возможностей для их устранения.

Мы исследовали зарубежный опыт оценки финансовой устойчивости
предприятий в рамках функционирования института банкротства для
адаптации в российской экономике; обосновали роль системного подхода в
финансовом анализе банкротства и структурировали современные стратегии
по преодолению проблем финансовой несостоятельности и банкротства в
отечественной практике.

Диссертант исходит из того, что в развитых странах преимущественно
используются формальные механизмы, тогда как в развивающихся
экономиках используются в основном неформальные механизмы. Область
научных исследований о процедурах банкротства в западных странах также
касается реорганизационных стратегий как наиболее существенного
направления работы менеджмента и арбитражного управляющего.

В исследовании проведен анализ развития отечественного института
банкротства с точки зрения системного подхода. Установлено, что основная
причина, определяющая роль системного подхода в банкротстве,
заключается в увеличении объема разного рода информации и
информационных связей между хозяйствующими субъектами государств.
Систематизация поведенческих мотивов, стратегий и финансовых
компонентов в процедуре банкротства в конечном итоге позволяет
сформировать национальную модель банкротства с описанием ее достоинств
и недостатков и в дальнейшем проводить ее совершенствование.

Проведена систематизация современных финансовых стратегий
банкротства отечественных предприятий, в результате чего установлено, что
наиболее распространенными из них являются неформальные стратегии.
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Нами дан анализ характеристик несостоятельности и банкротства через
структуру финансовых и нефинансовых индикаторов. Установлено, что в
современных научных исследованиях все чаще внимание уделяется
основным индикаторам банкротства, определяемым разновидностями риска,
вероятность которых появляется в ближайшее время.

С позиции диссертанта, именно фактор времени отделяет процесс
несостоятельности от процесса банкротства, формализующего не просто
состояние финансовых проблем предприятия, но и фактическую процедуру
по взысканию долгов.

Диссертантом рассмотрены особенности формирования отраслевого
рейтинга в целях определения наиболее надежных финансовых индикаторов
для предупреждения несостоятельности или банкротства предприятия.
Принимая во внимание сложности в прогнозировании банкротства в рамках
конкретной отрасли, считаем, что существует несколько объективных
предпосылок для внедрения и создания методологии оценки отраслевого
рейтинга предприятия в целях предупреждения несостоятельности или
банкротства.

Оценка бизнес-риска устанавливает определенные параметры для
анализа финансовой деятельности предприятия и определяет приоритетность
в общем алгоритме оценки. Например, если промышленная отрасль
находится в зоне высокой конкуренции, необходима более тщательная
оценка рынка. Если в структуре затрат предприятий отрасли преобладают
капитальные затраты, что предусматривает определенные требования к
капиталу, необходима дополнительная экспертиза денежных потоков. Таким
образом, параметры отрасли оказывают существенное влияние на результаты
рейтинга и перечень финансовых индикаторов, подлежащих изучению и
анализу. В то же время анализ финансового риска, влияющего на результаты
отраслевого рейтинга, имеет также свою специфику и предполагает, прежде
всего, изучение официальной аудированной отчетности предприятия с целью
определения и расчета финансовых коэффициентов, а также приведения
отчетности в соответствие с национальными или международными
стандартами, к числу которых можно отнести: необходимость консолидации
всех операций от основной и неосновной деятельности, что наряду с
анализом отчетности требует изучения и дифференцирования бизнеса
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компании; признание дохода (финансового результата) с учетом
дополнительного анализа завершенных и незавершенных контрактов и
обязательств; используемые методы начисления амортизации с учетом
сроков, определенных для конкретных объектов; инвентаризация основных
средств с учетом непрерывности основной деятельности; расчет и учет
деловой репутации предприятия; выплаченные и невыплаченные
вознаграждения и наличие внебалансовых обязательств от аренды,
проектного финансирования и пр.

Установлено, что финансовые и нефинансовые индикаторы
определяют различные стороны деятельности предприятия и с точки зрения
количественного анализа зависят от прогнозируемой прибыли, которую
планируют получить кредиторы через процедуру банкротства для погашения
основного долга. С точки зрения качественного анализа финансовые
индикаторы зависят от факторов внешней и внутренней среды, способных
оказать влияние на банкротство предприятия.

В исследовании рассмотрена возможность практического
использования риск-ориентированного подхода, экономическая задача
которого заключается в полной идентификации назначения и типа операции
во взаимосвязи с разновидностью принимаемого риска; в определении ее
частоты во времени с учетом анализа сопутствующих обстоятельств; в
мониторинге операций с высоким риском на постоянной основе с целью
формирования статистических наблюдений и создания стратегии
моделирования антикризисных решений.

С учетом всех факторов и финансовых показателей, используемых в
карте рисков, были сформированы основные направления стратегии
моделирования антикризисных решений, основная цель которой состоит в
определении объектов, связанных с наиболее существенными рисками
банкротства предприятий, и ее этапы на основе риск-ориентированного
подхода.

В зависимости от происхождения, характера и размера кризиса меры и
направленность государственного вмешательства должны быть разными, что
предопределяет необходимость формирования национальной системы
антикризисного управления. В условиях современной экономики создание
системы антикризисного управления обусловлено рядом причин: во-первых,
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для преодоления цикличности кризиса на субнациональном,
межгосударственном и межотраслевом уровнях; во-вторых, для адаптации
антикризисных инструментов, встроенных в задачи государственной
политики; в-третьих, для взаимной корректировки национальных программ
развития с процессами их реализации.

Практическое внедрение НСАУ требует формирования
многопрофильной экспертной группы для эффективных решений до и во
время кризиса; создания интерактивного партнерства на основе единой сети с
целью управления большим количеством участников и заинтересованных
сторон; формализации национальной шкалы оценки риска с определением
набора финансовых инструментов по его оценке и идентификации, а также
системы финансового мониторинга, прогнозирования и раннего
предупреждения.

Реализация предложенных нами мер будет способствовать переходу
РФ к более цивилизованным способам борьбы с кризисными явлениями в
экономике; развитию партнерских отношений между должником и
кредитором; стимулированию к процессу восстановления
платежеспособности и обеспечению системы финансовой устойчивости
хозяйствующих субъектов, что позволит сохранить имеющиеся и создать
новые рабочие места, развивать производственные мощности с
одновременным сохранением социальной инфраструктуры в экономике и
перейти к социально ориентированной модели антикризисного управления в
нашей стране.
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