## УТВЕРЖДАЮ

Ректор Автономной некоммерческой
организации высшего образования
«Белгородский университет
кооперации, экономики и права»
доктор экономических наук, профессор
Виктор Иванович Теплов

«30» ноября 2015 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию

**Гладкова Игоря Владимировича на тему «Формирование и развитие обеспечения системы финансовой устойчивости предприятий»,**
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 - финансы, денежное обращение и кредит

### Актуальность темы диссертационного исследования

Сложность и нестабильность внешней среды, слабая прогнозируемость финансовых и экономических кризисов и их значительная глубина требуют для реализации возможностей динамичного развития страны создания такой модели экономики, которая была бы устойчива к финансовым потрясениям и сохраняла бы накопленный потенциал. Перечисленные обстоятельства обуславливают необходимость построения системы финансового управления предприятиями, которая способна сохранять в данных условиях финансовую устойчивость.

В современных условиях финансовая устойчивость предприятий является важнейшим фактором эффективного развития национальной хозяйственной системы. Теоретическая и практическая значимость финансовой устойчивости хозяйствующих субъектов определяется

совокупностью причин объективного и субъективного характера. Ее обеспечение определяется эффективностью финансового менеджмента, и это не только условие существования организаций, но и стратегия их развития, от успешной реализации которой зависит стабильное функционирование всей экономики.

Значимость обеспечения финансовой устойчивости предприятий вызывает необходимость формирования нового комплексного подхода к ее управлению с учетом современных тенденций развития экономики, что и определило необходимость формирования и развития системы обеспечения финансовой устойчивости предприятий.

Применительно к особенностям глобализации экономики, проблема оценки и управления финансовой устойчивостью предприятия разработана не полностью и, как правило, без увязки со стратегией его посткризисного развития. Кроме того, существуют большие различия в концептуальных и методологических подходах к ее исследованию. Это предопределяет значительные расхождения в выводах и методических рекомендациях относительно методов оценки и управления финансовой устойчивостью предприятия, классификации факторов, влияющих на нее, способов снижения финансовых рисков и регулирования их финансовой деятельности.

В это связи, полагаем, что исследование в области формирования и развития системы обеспечения финансовой устойчивости предприятий направлены на повышение их конкурентоспособности и эффективности деятельности. Проведенные автором исследования являются актуальными и своевременными, также, как и его попытки разработать рекомендации по совершенствованию системы обеспечения финансовой устойчивости предприятий в условиях российской экономики.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании**

Содержание диссертации, логика проведенного исследования, а также полученные результаты соответствуют обозначенной автором цели работы.

Степень обоснованности научных положений диссертации обеспечивается использованием общепризнанных трудов отечественных и зарубежных ученых, посвященных исследованиям теоретических и прикладных аспектов финансового менеджмента и представительностью эмпирической базы исследования (законодательные и нормативные акты, инструктивные и методические материалы, статистические данные, финансовая отчетность предприятий). Обоснованность полученных результатов подтверждается профессиональным использованием адекватных и специальных методов исследования, использованных для решения поставленных в работе проблем.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность выдвинутых автором положений диссертационного исследования, его выводов и рекомендаций, подтверждаются использованием законодательных и нормативных актов Российской Федерации, изучением фактических данных, отражающих результаты деятельности российских предприятий, методической проработанностью и аргументированностью полученных в процессе исследования результатов, их апробацией на международных и всероссийских научно-практических конференциях, а также исследованием практической деятельности предприятий, о чем свидетельствуют, представленные акты о внедрении в деятельность ряда хозяйствующих субъектов: ООО «Кара-моторс», ООО «Стар», НП «Сибирский центр экспертов антикризисного управления».

Результаты, полученные автором в ходе диссертационного исследования, могут быть использованы в образовательной системе при разработке программ подготовки, аттестации и повышения квалификации специалистов в области финансового менеджмента, в том числе, применимы для разработки стратегий развития отдельных предприятий.

Результаты проведенного исследования нашли отражение в 32 печатных работах автора, в том числе в 21 публикации в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

### Научная новизна результатов исследования

Данной диссертационной работой автор внес значительный вклад в развитие финансового менеджмента через разработку системного подхода к обеспечению финансовой устойчивости предприятий, посредством формирования антикризисного механизма диагностики банкротства.

Не только на теоретическом, но и на практическом уровне, диссертантом выделены, обобщены и разработаны практические рекомендации по комплексной финансовой оценке предприятия в стадии банкротства и расчет стоимости банкротства с учетом выбора решения.

К наиболее существенным результатам, обладающим научной новизной и представляющим научный интерес, следует отнести следующие элементы, характеризующие приращение научного знания:

1. Автор достаточно полно раскрыл процесс управления рисками, обосновав необходимость действенной системы внутреннего контроля, позволяющей идентифицировать и провести оценку потенциальных рисков (с.67-75). В этой связи определено и обосновано значение информационной основы антикризисного управления в качестве функции внутреннего контроля, раскрыты ее ключевые элементы.

2. Доказано, что институт банкротства предприятий представляет собой совокупность условий, которые позволяют обеспечить эффективное использование производственного потенциала для выхода предприятия из кризисного состояния, а также создать предпосылки для самодостаточности соглашений о банкротстве (с.139-143). Основное звено системы банкротства, включающее диагностику, контроль и предупреждение неплатежеспособности предприятий определяет объективную необходимость приведения структуры производства к реальному платежеспособному спросу.

3. В диссертационном исследовании проведена диагностика финансовой устойчивости предприятий, уточнены ее оценочные признаки, выбор методов их измерения и характеристика этих признаков по определенным принципам. Предложен новый инструментарий оценки финансовой

устойчивости, исключая влияние прокредиторской ориентации отечественного законодательства, низкого уровня обеспечения институциональной инфраструктурой (с.178-191).

4. Обоснована необходимость применения рейтинговых моделей, позволяющих рассмотреть отраслевой рейтинг с позиции процесса, использовать множественность факторов, подлежащих анализу, сформировать объективное мнение о вероятности банкротства при наличии публичной информации и данных по отрасли на финансовом рынке (с.158-163). Рейтинговые модели представляют собой эффективные средства финансового мониторинга деятельности предприятий в диагностике банкротства.

5. Предложены ключевые направления стратегии моделирования антикризисных решений, позволяющие составить карты рисков, для выявления фактов искажения хозяйственной деятельности в учете, контрольной среде, бизнес-процессах, обуславливающих вероятность возникновения кризиса (с.245-253).

6. Разработаны научно-практические рекомендации по совершенствованию антикризисных мероприятий на основе результатов финансовой диагностики (с.297-308), которые будут способствовать развитию партнерских отношений между должником и кредитором; стимулированию к восстановлению платежеспособности и повышению финансовой устойчивости хозяйствующих субъектов, что позволит развивать производственные мощности предприятий и минимизировать последствия кризиса.

Таким образом, считаем, что заявленная тема полностью раскрыта и обоснована в основных элементах ее научной новизны, результаты диссертационного исследования позволяют расширить теоретическую и методическую базу для решения проблем управления финансовой устойчивостью.

## **Основные замечания по диссертационному исследованию**

Отмечая актуальность диссертационного исследования, его новизну и значимость для науки и практики, следует отметить также ряд недостатков и дискуссионных моментов.

1. В диссертации на рисунке 2 (стр. 160) «Процедура присвоения отраслевого рейтинга для прогнозирования банкротства промышленных компаний» автор не поясняет, каким образом в процессе присвоения рейтинга учитываются такие основные индикаторы, влияющие на оценку бизнеса в отрасли как: перспективы роста рынка, стабильность или снижение цен на продукцию, модель ключевых бизнес-циклов, а также вероятность трудовых и публичных конфликтов. Раскрытие подобного вопроса сделало бы исследование более полным.

2. Рассматривая возможность использования риск-ориентированного подхода в практике антикризисного управления отдельное внимание следовало бы уделить международным финансовым мерам по борьбе с отмыванием капитала, в основе которых заложен риск-ориентированный подход по выявлению различных признаков, свидетельствующих о совершении финансовых мошенничеств, провоцирующих преднамеренное банкротство компаний.

3. Особого внимания заслуживают разработанные автором «Основные этапы стратегии моделирования антикризисных решений на основе риск-ориентированного подхода». Однако, по нашему убеждению, в кратком описании антикризисных решений этапа 7 следовало бы конкретизировать: о каких методиках идет речь, это может быть представлено методическими основами, методическими указаниями или методическими рекомендациями.

Приведенные выше замечания не носят принципиального характера и не снижают ценности результатов диссертационного исследования, являясь скорее рекомендациями автору по возможным направлениям продолжения научных изысканий в избранной весьма перспективной проблемной области.

## Заключение о соответствии диссертационной работы установленным критериям

Диссертационное исследование Гладкова Игоря Владимировича является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой разработаны теоретические и практические положения, квалифицируемые как приращение научного знания, имеющие практическую значимость для решения проблемы формирования антикризисного механизма диагностики банкротства предприятий с использованием инструментов риск-ориентированного финансового менеджмента.

Научные результаты, представленные в диссертации, обладают признаками новизны, теоретической и практической значимости, они являются авторским вкладом в экономическую науку и получены автором самостоятельно в процессе проведения работы по выбранной теме диссертационного исследования.

Диссертация написана научным профессиональным языком, построена логично, хорошо структурирована. Структура работы и содержание ее отдельных разделов соответствуют задачам диссертации и отражают ее основной замысел. Авторские выводы и предложения иллюстрированы таблицами, схемами, рисунками и диаграммами, придающими наглядность и способствующие лучшему восприятию представленного материала.

Содержание диссертации в достаточной степени отражено в публикациях автора, а ее основные положения обстоятельно изложены в автореферате.

Диссертационная работа Гладкова Игоря Владимировича на тему «Формирование и развитие обеспечения системы финансовой устойчивости предприятий» выполнена на высоком научном уровне, имеет теоретическую и практическую значимость, соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Отзыв заслушан и утвержден на совместном заседании кафедры финансов и таможенных доходов АНО ВО «Белгородский университет кооперации, экономики и права» и кафедры экономики АНО ВО «Белгородский университет кооперации, экономики и права» 26 ноября 2015 года, протокол № 1.

Заведующая кафедрой экономики
АНО ВО «Белгородский университет
кооперации, экономики и права»,
д.э.н., профессор

Людмила Тарасовна Снитко

Заведующий кафедрой финансов
и таможенных доходов
АНО ВО «Белгородский университет
кооперации, экономики и права»,
к.э.н., доцент

Виталий Васильевич Шеховцов

АНО ВО «Белгородский университет
Кооперации, экономики и права»

308023, г. Белгород, ул. Садовая, д. 116а

Официальный сайт: <http://www.buker.ru>

Адрес эл. почты: [common@buker.ru](mailto:common@buker.ru)

Тел.: +7 (4722) 26-08-48